ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04-07-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ట్రినిడాడ్ టోబాగో పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది యూపిఏ పద్ధతిని ఆచరణలో పెట్టిన కరేబియన్ ప్రాంతంలోని తొలి దేశం ట్రినిడాడ్ టోబాగో ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన ప్రసంగంలో అభినందించారు.
- 2. స్వాతంత్ర సమరయోధుడు అల్లూరి జీవితం ఆత్మాభిమానం , త్యాగం అచంచలమైన దార్ళనీకతకు ఒక ప్రతీక అని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.
- 3. 2026కు హజ్ యాత్ర దరఖాస్తులను వారం రోజుల్లో స్వీకరించ నున్నట్లు కేంద్ర మైనారిటీ, వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తెలియజేశారు.
- 4. దేశ వ్యాప్తంగా వచ్చే ఏడు రోజుల్లో ఈశాన్య ప్రాంతం, మధ్య భారతంలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

REV. PM-TRINIDAD & TOBAGO

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది నిన్న ట్రినిడాడ్ టోబాగో లో చేసిన ప్రసంగాన్ని ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న 35 మిలియన్ల భారత సంతతికి, ప్రవాస భారతీయులకు అంకితం చేశారు. యూపిఏ పద్ధతిని ఆచరణలో పెట్టిన కరేబియన్ ప్రాంతంలోని తొలి దేశం ట్రినిడాడ్ టోబాగో ను ఆయన తన ప్రసంగంలో అభినందించారు. ఆ దేశంలోని గిర్ మిథ్యా సమాజం ఆరవ తరానికి ప్రధానమంత్రి ఓసిఐ కార్డులను ఇస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. యూపిఐ, ఓసిఐ కార్డులు ఇరు దేశాల మధ్య దీర్ఘమైన ఆర్థిక, సమన్వయ పాత్ర వహించడంలో దోహదపడతాయని చెప్పారు.

ఇలా ఉండగా, ఇండియాతో యూపిఐ సహకారం నుంచి మన దేశం విశ్వసనీయమైన డిజిటల్ ప్రజోపయోగ వస్తువుల ఎగుమతులు జరపగలుగుతుంది. ఆర్థిక సమ్మిళిత, అంతర కార్యాచరణ, దేశీయ ఆర్థిక, రుణ సదుపాయ ఆవిష్కరణలకు ప్రోత్సాహం లభిస్తుంది. కాగా, ఓసిఐ విషయానికొస్తే ఈ కార్డు సదుపాయం అందించడం వల్ల ఇరు దేశాల మధ్య సంస్కృతిక సంబంధాలు బలోపేతం అవటమే కాకుండా భారత సంతతి, ప్రవాస భారతీయులులలో యువత మన దేశానికి వచ్చి సానుకూలమైన నూతన ఆవిష్కరణల సంస్కృతి నుంచి లబ్ది హిందవచ్చునని మా విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు.

NSD

ARMY-OPERATION SINDOOR

ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో నాయకత్వం నుంచి వ్యూహాత్మక సందేశాలు ఒకరికి మించీ ఎవరికీ అందలేదని సైనిక సిబ్బంది ఉప ప్రధానాధికారి లెఫ్ట్ సెంట్ జనరల్ రాహుల్ ఆర్ సింగ్ తెలిపారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు నూతన తరం సైనిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు అనే పేరుతో జరిగిన సదస్సులో ఆయన ప్రారంభోపన్యాసం చేస్తూ... ఆపరేషన్ సింధూర్ వ్యూహాలు, టార్గెట్ల ఎంపికను సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ద్వారా సేకరించిన డేటా ద్వారా రూపొందించినట్లు చెప్పారు. ప్రాధమికంగా 21 టార్గెట్లను గుర్తించగా, చివరి గంటలో కేవలం 9 టార్గెట్లను మాత్రమే చేదించినట్లు వివరించారు. కాగా, ఈ సందర్భంగా ఆర్మీ ఎం.జి.ఎస్ లెఫ్ట్ సెంట్ జనరల్ అమర్ దీప్ సింగ్ ఔజ్ఞా మాట్లాడుతూ... ఆధునిక యుద్ద విద్యల పద్ధతుల విలువ ఏమిటో ఆపరేషన్ సింధూర్ తెలిపిందని అన్నారు.

NSD

ALLURI RAJU:

మన్యం వీరుడు అల్లూరి సీతారామరాజు 128వ జయంతి సందర్భంగా కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్స్గాథ్ సింగ్ ఆయనకు ఘనంగా నివాళి అర్పించారు . స్వాతంత్ర సమరయోధుడు అల్లూరి

జీవితం ఆత్మాభిమానం , త్యాగం అచంచలమైన దార్ళనీకతకు ఒక ప్రతీక అని ఆయన అన్నారు. ఈ సందర్భంగా హైదరాబాదులోని శిల్పకళా పేదికలో అల్లూరి సీతారామరాజు జయంతి సందర్భంగా జరిగిన కార్యక్రమంలో రాజ్ నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ ... అల్లూరి సీతారామరాజును, రంప విప్లవాన్ని గుర్తు చేసుకున్నప్పుడు ప్రజల కోసం తన జీవితాన్ని త్వాగం చేసిన విధానం గురించి తెలుపుతూ...

SOUND BITE ... రాజ్ నాథ్ సింగ్

కాగా, కేంద్ర మంత్రులు కిషన్ రెడ్డ్ , గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్, శ్రీనివాసరాజు, తదితరులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొని ప్రసంగించారు. బ్రిటిష్ పాలనకు వ్యతిరేకంగా అల్లూరి చేసిన పోరాటాన్ని ఆయన త్యాగాన్స్తి వారు గుర్తు చేసుకున్నారు.

MSM/RNU

MSME-MINISTER

గత పదేళ్లలో కేంద్ర సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ 28 కోట్లకు పైగా ఉపాధి అవకాశాలు కర్పించిందని ఆ శాఖ మంత్రి జితిన్ రామ్ మాంఝీ తెలిపారు. ముంటైలో ఈరోజు ఆయన విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... తమ మంత్రిత్వ శాఖ స్థూల దేశీయోత్పత్తికి 30 శాతం, 35.4 శాతం మ్యానిఫాక్చరింగ్ రంగానికి దేశ మొత్తం ఎగుమతులకు 45.73 శాతం దోహదపడుతోందని చెప్పారు. గత 5 ఏళ్లలో దేశంలో సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలు 15 రెట్లు పెరిగాయని, మొత్తం ఈ పరిశ్రమలో 6.53 కోట్లకు చేరుకున్నాయని వివరించారు. కాగా, ఇదే కాలంలో ఈ యూనిట్ల రుణాలు నాలుగు రెట్లు పెరిగాయని తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి ఉపాధి హామీ కార్యక్రమం ద్వారా 80 లక్షలకు పైగా ఉపాధి అవకాశాలు లభించాయని, వీటిలో 80 శాతం అవకాశాలు గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో కర్పించినట్లు మంత్రి వివరించారు.

NSD

ఈనాటి చురుకైన పరిపాలన రంగంలో భూగర్భ స్థావరాలలో పని చేయడం ఒఖ బాధ్యతని కేంద్ర సిబ్బంది, ప్రజా పిర్యాధులు, ఫించన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో సాయుధ దళాలు, ప్రభుత్వ ఉన్నత అధికారులతో ఆయన ఒక కార్యక్రమంలో ముచ్చటిస్తూ... ఆపరేషన్ సింధూర్ వంటి జఠిలమైన సైనిక చర్యల్లో భారత విజయం, సాయుధ దళాలు, పౌర అధికారుల మధ్య ఆటంకాలు లేని సమన్వయానికి ఒక నిదర్శనమని చెప్పారు.

NSD

HAJ 2026:

2026కు హజ్ యాత్ర దరఖాస్తులను వారం రోజుల్లో స్వీకరించడం మొదలుపెడతామని కేంద్ర మైనారిటీ, వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తెలియజేశారు . ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో హజ్ సమీక సమాపేశం అనంతరం విలేకరులతో ఆయన మాట్లాడుతూ... తీర్ధ యాత్రీకులు సమయ బద్ధంగా, గడువు లోపుగా దరఖాస్తు సమర్పించాలని చెప్పారు. భారత హజ్ కమిటీకి సౌదీ అరేబియా ప్రభుత్వానికి గడువు లోపు చెల్లింపులు చేయాలని కూడా ఆయన ఆదేశించారు. 65 సంవత్సరాలు దాటిన తీర్ధ యాత్రికుల పెంట ఒక సహాయకుడు ఉండడం తప్పనిసరి అని మంత్రి చెప్పారు. మహిళలకు పురుషులకు పేరువేరు వసతి సౌకర్యం కల్పించాలన్న విజ్ఞప్తిని ప్రభుత్వం పరిశీలిస్తోందని కిరణ్ రిజిజు చెప్పారు.

సాండ్ బైట్ ... కిరణ్ రిజీజు

NSD

KISHAN REDDY (SB):

దేశీయ బొగ్గు ఉత్పత్తి గణనీయంగా పెరిగిందని , ఆత్మనిర్భర్ భారత్ లో భాగంగా కేంద్ర బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖకు ఇది ప్రధాన ప్రాధాన్యత అని ఆ శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. హైదరాబాద్, మాదాపూర్ లో గని మూసిపేత ఉత్తమ పద్దతుల ద్వారా సుస్థిర, బాధ్యతాయుత గనుల తవ్వకంపై అంతర్జాతీయ సదస్సును ఈరోజు మంత్రి ప్రారంభి మాట్లాడుతూ ... కేంద్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన నిర్దిష్ట ప్రయత్నాల ఫలితంగా దేశ చరిత్రలో తొలిసారిగా ఒక బిలియన్ టన్నులకు పైగా బొగ్గును ఉత్పత్తి చేసి చారిత్రక మైలురాయిని అధిగమించిందని వివరిస్తూ.... సౌండ్ బైట్ ... కిషన్ రెడ్డి

(ఎంఎస్ఎమ్)

REV. DAY IMD-WEATHER

దేశ వ్యాప్తంగా వచ్చే ఏడు రోజుల్లో ఈశాన్య ప్రాంతం, మధ్య భారతంలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. గుజరాత్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్, ఉత్తరాఖండ్, చత్తీస్ గడ్ లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, ఒడిస్సా, గోవా, కర్ణాటక రాష్ట్రాలతో పాటు 13 రాష్ట్రాల్లో భారీ వర్షాలు కురియవచ్చని ఐఎండి ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

NSD

CRICKET:

బర్మింగ్హమ్లోని ఎడ్జ్ బాస్టన్లో జరుగుతున్న రెండో టెస్ట్ లో మూడో రోజు లంచ్ సమయానికి ఇంగ్లాండ్ 5 వికెట్లకు 249 పరుగులు చేసింది. ఇంగ్లాండ్ ఇం కా 338 పరుగులు పెనుకబడి ఉంది. కాగా, జామీ స్మిత్ 102, హ్యారీ బ్రూక్ 91 పరుగులు క్రీజులో ఉన్నారు. NSD

REV. PM-TRINIDAD & TOBAGO

Prime Minister Narendra Modi dedicated his address to the diaspora in Trinidad & Tobago on 3rd July to 35 million Indian diaspora across the world. In his speech he congratulated Trinidad & Tobago for becoming the first nation in the Caribbean area to adopt UPI. He also announced of extending OCI card to the 6th generation of Girmitya Samaj in Trinidad & Tobago. Both UPI and OCI have deeper economic collaborative role between the two countries.

V/C - SAKSHI

In case of UPI, with such collaboration India gains credibility exporting "digital public goods," promoting interoperatibility, financial inclusion, and domestic fintech innovation. The partnership helps India

advance its global UPI expansion strategy, supporting cross-border remittances, enhancing regulatory influence and establishing new markets for its technology. And when we talk about OCI, extending the card will not just strengthen the cultural ties but it's an invitation to the youth of the Indian diaspora to come to India to benefit from the start up conducive culture, opportunities and also establish partnership with Indian companies for establishment in their own land. This will help in strengthening the foundation of startup culture, enhance flow of finances and open opportunities for the Indian Corporations abroad. For Market Mantra, Sakshi Singh, Port of Spain On the second day of the PM's visit to the Trinidad & Tobago, all eyes will be on the discussions on trade, business and MoUs on various aspects of cooperation between the nations.

<><><>SAKSHI SINGH/ PORT OF SPAIN/ MAIL/ 1625 HRS.

ARMY-OPERATION SINDOOR

Deputy Chief of Army Staff (Capability Development and Sustenance), Lieutenant General Rahul R Singh today emphasised that the strategic messaging by the leadership during Operation Sindoor was unambiguous. Delivering the inaugural address at a seminar on New Age Military Technologies in New Delhi, Lieutenant General Singh highlighted that the planning and selection of targets during Operation Sindoor were based on extensive data collected through technology and human intelligence. He added that a total of 21 targets were initially identified, and in the final hour, a considered decision was made to engage nine of them. He said that that considered decision was taken to adopt a tri-services approach to send the right strategic message. He further said that 81 percent of the military hardware acquired by Pakistan has been sourced from China. He remarked that China possibly seen this as an opportunity to test its weapons against various other systems.

Byte-Lieutenant General Rahul Singh

Meanwhile, Master General Sustenance (MGS) of the Indian Army Lieutenant General Amardeep Singh Aujla said Operation Sindoor has underscored the value and importance of modern warfighting practices. He noted that the operation demonstrated the value of precision, speed, and the effective convergence of kinetic and non-kinetic means.

Byte-Lieutenant General Amardeep

<><>PALLAVI/1342 HRS

MSME-MINISTER

Union Minister for MSME, Jitan Ram Manjhi, today stated that the MSME Ministry has created over 28 crore employment opportunities in the past 10 years. Addressing a press conference in Mumbai, the MSME Minister emphasized that the Ministry contributes approximately 30% to the GDP, 35.4% to the manufacturing sector, and 45.73% to the country's total exports. Mr. Manjhi highlighted that the number of registered MSME units has increased 15 times in the last five years, with the total number of MSME units now reaching 6.53 crore. He also noted that loans provided to MSME units have increased four-fold in the past five years. The MSME Minister further mentioned that over 80 lakh employment opportunities have been created through the Prime Minister's Employment Generation Programme, with 80% of these opportunities generated in rural areas. The Minister also highlighted the PM Vishwakarma scheme, which targets the workforce engaged in the informal or unorganised sector. Nearly 1 million registered artisans have benefited from toolkit incentives.

C PRARTHNA/MUMBAI /MAIL/ 1350 HRS

RIJIJU - HAJ APPLICATION 2026

Minority Affairs Minister Kiren Rijiju has said that the government will start accepting Haj applications for 2026 within a week. Talking to reporters after Haj review meeting in New Delhi today, Mr Rijiju requested all the applicants to fill up the form and apply it within the time frame. He has directed the Haj Committee of India to deposit the payment to the Saudi Arabian government before the deadline. Mr Rijiju added that a companion is mandatory to look after pilgrims above 65 years of age. The Minister said that the government is considering the request for separate accommodations for men and women.

(Byte - Kiren Rijiju)

The Minister said, Haj 2025 is the best ever Haj, the government has conducted in the history of the country. Mr Rijiu highlighted that the fatalities rate has gone down to 64 this year from 220 last year. He said, the success of the 2025 Haj is due to the concerted efforts by the officers of the Ministry of Minority Affairs, External Affairs, Civil Aviation and Health

JITENDRA-IIPA

Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh has said that working in silos is a liability in today's dynamic governance landscape. Interacting with Armed Forces and Civil Services Officers in a programme in New Delhi today, he said that India's victory in complex operations like Sindoor is a testament to the seamless integration of armed forces and civil authorities, supported by indigenously developed defence technology. It reflects the unwavering spirit of our personnel and the power of Atmanirbharta. Dr. Singh said, today's India is not only Reforming and Performing, but Transforming with each challenge. He said, the governance model today strengthens under pressure and thrives on innovation.

KISHAN REDDY:

Union minister for Coal and mining, G. Kishan Reddy said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, there is a rapid increase in domestic coal production as it has been a key priority for the Ministry of Coal as part of Atmanirbhar Bharat". Inagurating an International conference on Sustainable and Responsible Mining through Best Mine Closure Practices' here today in Hyderabad, Union minister stated that as a result of focused efforts of Modi Govt, India crossed a historic milestone by producing over 1 billion tonnes of coal for the first time in the Indian history. Emphasing on the role of twin goals of self-reliance in coal and minerals, and a strong commitment to environmental sustainability, he called upon the dignitaries to come with innovative ideas for the betterment of mining sector. He opined that Mining can only be truly sustainable if it cares for both nature and people. Kishan Reddy stated that sustainable mining can be achieved if it is supported by a strong policy and governance ecosystem. Expressing the need for coordination among all stakeholders, he said that Under the leadership of Prime Minister, India's mining sector has undergone a massive transformation. Earlier, the minister has inagurated 24th Neyveli Book fair and Released a Vision Document on Copper and Aluminium. Several Dignitaries from and India took part in the conference.

ALLURI RAJU:

Union Defence Minister Rajnath Singh has paid tribute to Alluri Sitaram Raju on his 128th birth anniversary in Hyderabad today. He said Freedom fighter Alluri Seetaram Raju's life is symbol of pride, sacrifice, and unshakable vision.

Addressing the gathering at 128th Birth anniversary celebrations of Seetaram Raju at Shilpa kala vedika in Hyderabad today, Rajnath Singh said when we recall Alluri Sitarama Raju and the Rampa Revolution, we see a young visionary who gave his life for the sake of people. Defence Minister stated that "As we move forward in the era of Digital India and New Bharat, one must also stay rooted in our cultural soul — and Alluri's legacy is that spirit which unites us", he added. Union Ministers Kishan Reddy, Gajendar Singh Shekhawat, Srinivas Raju and other Guests praised sacrifices and struggle by Seetaramaraju against British Rule.

REV. DAY IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall activity to continue over northwest and central India during next 7 days. It has forecast heavy to very heavy Rainfall at isolated places of Gujarat, Himachal Pradesh, East Rajasthan, Uttarakhand, and Chhattisgarh today. The weather agency has also predicted heavy rain over Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh and West Rajasthan. According to IMD, Northwest parts of the country are expected to witness thunderstorms and lightning at isolated places. The met department has said that an orange alert for heavy rainfall has been issued for 13 states, which include Rajasthan, Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Goa, and Karnataka. It said that a very heavy rainfall alert has also been issued for northeastern states for the next 7 days. Meanwhile, the IMD has predicted that Delhi will experience a partly cloudy sky and encounter very light rain accompanied by thunderstorms and lightning today.

<><>AMAN/1339

CRICKET

In Cricket, England were 249 for 5 at lunch on day three of the second Test at Edgbaston, Birmingham. England now trails by 338 runs. Jammie Smith 102, and Harry Brook 91 were at the crease. Earlier, India posted a mammoth 587-run total in the first inning against Hosts England yesterday. England currently leads the five-match series 1-0, having secured a five-wicket victory in the opening Test at Headingley, Leeds.